• Tên và tuổi

Theo thủ bút chữ Hán chính tay Hòa thượng viết ở phần
cuối bài Kệ Xuất Vân thì ngài tên thật là Lâm Văn Tuất, sinh
vào giờ tý, ngày 15 tháng 9, năm Mậu Tuất (29-10-1898). Vì
ngài sinh vào năm Tuất cho nên cha mẹ ngài theo lối thông
thường của một số gia đình người Việt là sinh con năm nào
thì đặt tên con của mình theo năm đó. Do vậy tên ngài (tục
danh hay húy danh) là Tuất. Một số bài viết, hoặc văn bia
tưởng niệm về cuộc đời của ngài vì có thể không hiểu vấn
đề, hoặc muốn viết tên ngài cho có vẽ văn chương hơn nên
nói trại là Nguyễn Văn Tất hoặc Nguyễn Văn Tức.(4) Tất cả

4. Thí dụ Bia Ghi Công Đức Bồ Tát Thích Quảng Đức được dựng
tại công viên mới thành lập năm 2009 ghi ở trong đoạn mở đầu: “Bồ tát
Thích Quảng Đức, thế danh là Lâm Văn Tức sinh năm 1897 (năm Đinh
Dậu tại thôn Hội Khánh, xã Vạn Khánh, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh
Hòa”. Ở đây chúng ta thấy tên và năm sinh của Hòa thượng khác với
những gì mà Ngài đã tự ghi ở cuối bài Kệ Xuất Vân.

Tác giả nhắc tới vấn đề này
vì khi đi khảo sát điền giả ở các chùa ngài kiến tạo, trùng
tu hoặc làm trụ trì, mỗi nơi ghi mỗi khác. Các sách vở báo
chí viết về ngài cũng bất nhất trong vấn đề năm sinh và họ
tên. Như trên đã đề cập là cuối phần của bài Xuất Kệ Vân
bằng chữ Nôm do Hòa thượng viết ngày mồng tám, tháng tư
nhuận, năm Quý Mão (30-5-1963),10 ngày trước khi tự thiêu,
ngài đã ghi rất rõ đầy đủ tên họ và năm sinh của mình (xin xem
phụ bản chữ Nôm). Toàn văn bằng chữ Hán như sau:

𡻕次癸卯年潤四月初八日觀世音寺住持和尙釋廣德
出偈云.

俢仕阮文㓗法名是始字行法號仁知覺性釋廣德俗名
林文戌元生戊戌年九月十五日子時而生.

5. Về các điểm này, xin tham khảo thêm các văn kiện số 2 (trang 39-
41), số 5 (trang 53-55), số 11 (trang 68-69), và số12 (trang 69-71).

Tu sĩ Nguyễn Văn Khiết, pháp danh Thị Thủy, tự Hạnh
Pháp, hiệu Nhân Tri, giác tánh Thích Quảng Đức, tục danh
Lâm Văn Tuất, nguyên sinh Mậu Tuất niên, cửu nguyệt, thập
ngũ nhật, tý thời nhi sinh.

Dịch nghĩa:

Hòa thượng Thích Quảng Đức, trụ trì chùa Quán Thế Âm
làm bài kệ vào ngày mồng tám, tháng tư nhuận, năm Quý
Mão (30-5-1963).

Tu sĩ Nguyễn Văn Khiết, pháp danh Thị Thủy, tự Hạnh
Pháp, hiệu Nhân Tri, giác tánh (tên họ theo đạo giác ngộ)
Thích Quảng Đức, tục danh Lâm Văn Tuất, sinh giờ tý, ngày
15 tháng 9, năm Mậu Tuất (29-10-1898).

Một thế danh khác của ngài là Nguyễn Văn Khiết sinh
ngày 15 tháng 10 năm 1890. Đây là tên họ và năm sinh theo
thẻ căn cước do ngài khai vào năm 1955. Theo như các tư
liệu cũ nói là cha mẹ của ngài không những cho ngài xuất
gia tu học theo cậu, mà còn cho hẳn làm con nuôi nên đổi
họ theo ông cậu, từ Lâm qua Nguyễn.

Cũng theo bức ảnh chân dung, mẹ ngài nổi
bật nhất là vừng trán thật cao và rộng tỏa nét của một người
thông minh, dù tuổi đã già nhưng tóc vẫn còn đen mướt và
đôi chân mày rất đen đậm tỏ ra một con người có sức khỏe

8. Xin đọc thêm văn kiện 24, ngày 15-4 năm Bảo Đại thứ 1 (1926),
nói về Hòa thượng giáo thọ hiệu Vô Vi, trụ trì chùa cổ tích Long Sơn. Lê
Mạnh Thát, sđd, trang 94-97.

• Huynh Trưởng Lâm Văn Quý, Viên Minh Hòa thượng

Hòa thượng Quảng Đức có người anh cả tên là Lâm Văn
Quý. Dựa trên thông tin nghi trên tháp một thì ông sinh tháng
5, năm Nhâm Ngọ (1882), lớn hơn chú em út Lâm Văn Tuất

nguyệt nhị thập nhật chánh kỵ. Phụng vị hiển tỷ Nguyễn Thị Nương, Pháp
Danh Thi Tùng, hương linh chi vị. Ngũ nguyệt tam thập nhật chánh kỵ”.

Hán khắc trên tháp mộ thì sư mất ngày 5 tháng 2 năm Đinh
Mùi (15-3-1967) ở thành phố Nha Trang, trụ thế 85 tuổi.
Cũng theo lời Hòa thượng Chí Tín, trong những năm 1964
đến 1967, dưới thời ông Nguyễn Văn Thiệu, sư thường bị
ban an ninh của chính quyền làm khó dễ, cảnh sát và mật vụ
của tỉnh và quận thường tạo đủ thứ khó khăn và không cho
một người nào được gần gũi sư xuất gia tu học.

Tháng 9 năm 1961, ngài được cung thỉnh về làm trù trì chùa
Long Phước (Ninh Quang), và cuối năm đó Ngài đã quyết

13. Trong các tư liệu còn cất giữ tại chùa Quán Thế Âm có cuốn sổ
ghi Hòa thượng Quảng Đức và đệ tử giáo viên Bùi Văn Ba khai giảng
trường tư thục Vạn Đức ngày rằm tháng 9 năm Đinh Dậu (1957). Thầy
Ba tức là thầy Thích Minh Tánh trụ trì chùa Thiên Phước từ năm 1960
cho đến năm 2005. Sau năm 2005, vì ông cảm thấy sức khỏe yếu kém
và thường đau yếu nên đã nhường chức trụ trì cho Đại đức Thích Thiện
Trung là người kế nhiệm. Xin đọc thêm tập sách Nguồn Gốc và Sự Phát
Triển Chùa Thiên Phước.

Khi đến nơi ngài cũng phải trình
với với chính quyền địa phương, và phải có chữ ký và con
dấu của chính quyền địa phương chứng nhận vào tờ đơn đi
đường (Xin xem thên nguyên bản trong Phần III).

Giấy xin phép đi đường này đã cung cấp cho thấy lần này
ngài đã về giỗ tổ đức bổn sư là Hòa thượng Hoằng Thâm tại
tổ đình Long Sơn. Theo long vị tổ Hoằng Thâm thờ tại chùa,
tổ sinh ngày 1 tháng 5, năm Đinh Tỵ (1857) và mất ngày
23 tháng 11 năm Tân Dậu (1921). Bên dưới tờ thứ hai của
giấy phép đi đường, cạnh con dấu và chữ ký của ông Quận
Trưởng quận Cai Lậy, có chữ ký của Hội Phật Giáo quận
Ninh Hòa chứng nhận Hòa thượng có ra dự lễ giỗ tổ chùa
Long Sơn. Bên gốc trái cùng trang có chữ ký của ông đại
diện xã Ninh Thọ ký chứng thật vào ngày 9-1-1961 ghi rõ
là ông Nguyễn Văn Khiết có ở tại chùa Pháp Hải.

Như
thế là sau khi ngài được thỉnh mời làm trụ trì chùa Long
Phước, ngài đã quyết định trở về an dưỡng và tu thiền ở đây.

• Trụ trì chùa Long Phước, Ninh Quang, Ninh Hòa

Theo tấm biển đại tự sơn son thiếp vàng bằng chữ Hán
treo ở chánh điện, thì chùa Long Phước là một ngôi chùa cổ
được xây dưới thời nhà Hậu Lê, niên hiệu Cảnh Hưng thứ
17 (1757) và được đại trùng tu vào thời Nguyễn, niên hiệu
Gia Long thứ 11 (1813). Chùa nằm trên một địa thế rộng rãi
thoáng mát, cây trái xanh tươi, nhưng trải qua nhiều cuộc
biến thiên thăng trầm của lịch sử đất nước, chùa không có
thầy trụ trì và bị hư hao đổ nát cần được tái thiết.

Phải chăng đây là sự thiếu cẩn trọng trong lúc dầu sôi
lửa hay là một cách đổ thêm mấy trăm thùng xăng vào ngọn
lửa đang đấu tranh đang hừng hực bùng cháy lúc bấy giờ!

• Hai tờ di chúc

Hòa thượng Quảng Đức để lại hai bản di chúc vô cùng
quan trọng. Bản thứ nhất không có ghi ngày tháng, chỉ đề là
Phật lịch 2507 (năm 1963), và ký tên là Hòa thượng Quảng
Đức (Nguyễn Văn Khiết) trụ trì chùa Quán Thế Âm, có chữ
ký và đóng dấu son. Tờ di chúc này ngắn gọn, lời lẽ chân
thành và tha thiết, di ngôn cho các bổn đạo biết Hòa thượng
“phát nguyện thiêu thân cúng dường để tranh-đấu 5 nguyện
vọng cho Phật-giáo Việt-Nam”, dặn dò và sắp xếp các việc
có liên quan đến chùa Quán Thế Âm, đến ông bà chủ chùa,
và một vài lời ân cần nhắn nhủ đến các bổn đạo.

Còn thầy Minh-Bửu [Minh Phước - Thông Bửu] sẽ đứng ra
chủ tang. Tóm lại, đây là tờ di chúc thứ nhất di ngôn cho hai
vị đệ tử thân tín và các Phật tử chùa Quán Thế Âm. Xin xem
nguyên bản ở phần tư liệu.

Tờ Di Chúc thứ hai được đánh máy một bản vào ngày
16 tháng 4 (nhuần) năm Quý Mão (7-6-1963), và được ký
vào đêm 19 tháng 4 nhuần, trước ngày ngài tự thiêu. Bản di
chúc này được Hòa thượng đưa cho đệ tử truyền pháp là thầy

chữ Nôm, các công văn thư từ chữ Việt, cũng như số tư liệu
điền giả và phỏng vấn. Nhờ vào bút tích để lại, chúng ta biết
rõ tên thật của ngài là Lâm Văn Tuất, sinh giờ Tý, ngày 15
tháng 9, năm Mậu Tuất (29-10-1898) tại một ngôi làng nhỏ
ở Khánh Hòa. Cha mẹ của ngài tuy là Phật tử có quy y, giữ
giới nhưng ở trong xã hội Việt truyền thống họ đều sống theo
tinh thần tam giáo đồng nguyên, lấy kỷ cương phụng thờ tổ
tiên, báo hiếu cha mẹ, và mong muốn có con cháu nối dõi
tông đường.

Có như thế, mới khỏi hổ với hai tiếng Phật tử và mới gọi
là đền đáp trong muôn một, ân đức sâu dày của đức Từ Phụ
Thích Ca.

***
Về sau có lẽ không vừa ý về các bài học, cách viết và

cách trình bày của HT. Thiện Hoa trong bộ Phật Học Phổ
Thông nên ngài Quảng Đức đã tự mình soạn ra tập Diễn
Giảng. Tập sách này ngài khởi viết ngày 20 tháng 4 năm Kỷ
Hợi (13-5-1959) tại chùa Thiên Phước. Đây là sáng tác độc
đáo nhất của ngài trong thời gian hoằng pháp tại đây, và cũng
là tập sách bày tỏ tri thức hiểu biết và tư tưởng dấn thân của
người tu theo đạo Phật. Trong lời giới thiệu, ngài dự định sẽ
viết ba tập, từ dễ đến khó, từ kiến thức sơ đẳng cho đến các
vấn đề cao siêu, từ giáo lý phổ thông đến địa hạt nghiên cứu.

Bài này khá dài nội dung là
nhắc lại công lao tu hành của Phật và phương pháp thiền định
để đưa đến sự chứng ngộ dưới cội bồ đề.

7. Diễn giảng, đề ngày 20 tháng 4 năm Kỷ Hợi (13-5-
1959), viết tại chùa Thiên Phước, quận Cai Lậy. Gồm có
10 tờ. Nội dung đạo Phật là gì, mục đích và tôn chỉ của đạo
Phật, trích dẫn các lời Phật dạy, giải thích về tam đức Bi, Trí,
Dũng. Nói về ý nghĩa và sự cần thiết của Tam bảo, giải thích
về Tam Tạng, ba phép quy y.

Tu sĩ Nguyễn Văn Khiết, pháp danh Thị Thủy, tự Hạnh
Pháp, hiệu Nhân Tri, giác tính Thích Quảng Đức, tục danh
Lâm Văn Tuất, nguyên sinh mậu tuất niên, cửu nguyệt, thập
ngũ nhật, tý thời nhi sinh.

Dịch nghĩa:

Hòa thượng Thích Quảng Đức, trụ trì chùa Quán Thế Âm
làm bài kệ vào ngày mồng tám, tháng tư nhuận, năm Quý
Mão (30-5-1963).

Tu sĩ Nguyễn Văn Khiết, pháp danh Thị Thủy, tự Hạnh
Pháp, hiệu Nhân Tri, giác tánh [tên họ theo đạo giác ngộ].
Thích Quảng Đức, tục danh Lâm Văn Tuất, sinh vào giờ tý,
ngày 15 tháng 9, năm Mậu Tuất (29-5-1898).

Thủ bút bài Xuất Kệ Vân của Hòa thượng Thích Quảng Đức. Phòng lưu
niệm, chùa Quán Thế Âm, Phú Nhuận.

Trước khi dứt lời, chúng tôi xin nguyện làm tròn [sứ
mạng] đức Như Lai phó chúc. Cầu được quốc thái dân an,
quý vị và toàn thể nam nữ Phật tử tăng long phước thọ.

Nam mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Tân Sửu niên, thập nhất nguyệt sơ lục nhật (Ngày sáu
tháng mười một năm Tân Sửu (13-12-1961)

***

96 • BỒ TÁT THÍCH QUẢNG ĐỨC: CUỘC ĐỜI VÀ LỬA TỪ BI

LỄ AN VỊ PHẬT CHÙA QUÁN THẾ ÂM
PHÚ NHUẬN, GIA ĐỊNH

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật.

Ngưỡng bạch Hòa thượng chứng minh.

Kính bạch chư sơn thiền đức Giáo Hội Tăng Già Nam Việt.

Kính thưa Hội Phật Học Nam Việt, nam nữ Phật tử.

DIỄN GIẢNG
Tập I

Thiên vận ngày 20 tháng 4 năm Kỷ Hợi (13-15-1959)
[Hòa Thượng] Quảng Đức, trụ trì chùa Thiên Phước.

Lời nói đầu

Giáo pháp của Phật ví như phương thuốc chữa bệnh.
Thuốc ở đời chữa về thân bệnh, thuốc của Phật chữa về tâm
bịnh. Vì chúng sanh nhiều bịnh nên Phật chế ra nhiều thuốc.
Chúng sanh vô lượng, pháp môn vô lượng. Phật tùy bịnh cho
thuốc.

Tý, ngày Rằm tháng 9 Mậu Tuất (29-10-1898) tại Khánh
Hòa. Đứng trước cảnh chính quyền toàn trị Ngô Đình Diệm
gây nhiều bất công xã hội, tạo ra bất bình đẳng tôn giáo, bách
hại Phật tử, cấm treo cờ Phật giáo thế giới trong ngày đại lễ Phật
đản, Bồ-tát Thích Quảng Đức đã phát tâm đại bi, thiêu thân vì
chánh pháp vào lúc 11 giờ ngày 20 tháng 4 (nhuần) Mậu Ngọ
(11-6-1963) tại ngã tư Phan Đình Phùng và Lê Văn Duyệt.(2)